poterant secundum mentem pretoris. ut dictū est. captiuis autem interim dum sunt in captiuitate non succurritur. quia serui sunt. licet quandoque restituantur seruis. ut notauimus. s. de minoribus. nec procuratoribus eorum succurritur. quia cum serui sint nec procuratores habere possunt. si tamen curate deur bonis captiuorum. ille poterit restitui. ut ff. e. l. ab hostibus. et j. de cap. l. cū cognatos. Item restituantur maiores. non ratione absentis tantum. sed propter factum aduersarij. quia non facit secum agendi potestatem. vel tergiversatione. uel uerfucia et solertia. uel multitudine rerum districtus. Vel quia dilationem petit ut querat aduocatū et interim remeas uerfucapit. uel a me liberatur tempore. nec enim potest mihi consuli pmissicnem in possessionem. uel quia non latitat aduersarius meus. uel quia mitti non possum in possessionem reorum eius. ut quia predia uendita sunt. ut ff. e. l. ait. s. ul. et l. s. ad eos. et l. q. quidam. et de bonis auerfui. post cum unus. s. ul. sed nec potest mihi consuli. quasi dicatur in ea. perpetuata sola libelli oblatione. ut j. de annua except. l. ut pfectius. quia hic aduersarius meus erat presens nec latitabat ut dictum est ibi autem absens erat uel infans uel furiosus uel in dignitate positus. in quibus speciale est. ut sola libelli oblatio contra eos expectata ppetuet actionem meam. nec oportet me petere medicinam restitutionis. cum sana remaneat cuncta iura mea. **Est** et alia sextra causa restituendi maiores. ut si contra te agere non potui. quia propter imperium quod habebas in ius uocari inuitus non poteris. ut ff. e. l. et si s. ait pretor. **Et** de his personis plene diximus. s. de in ius uocari. quando possunt uel non possunt in ius uocari. uideatur tamen non esse danda restitutio cum sicut paulo ante dictum est. solo libello possit actio ppetuari. ut dicitur. ff. de except. l. senatus consulto. Sed certe non potest hoc fieri sine magno timore et graui difficultate. Graue est enim cum domino uel cum subiectis domini litigare. et ideo ignoscitur alicui si id non faciat. unde habet restitutionis beneficium. Secus ubi potuit quis facile agere. puta contra parentes uel patronos. ut ff. e. l. sed et si s. ait pretor et de offi. p. l. senatus consulto. et de bonis liqui cum maior. **Est** et septima causa restituendo maiores. si cui per magistratum actio est exempta. ut quia eius non fuit copia. uel per dilaciones eius. uel per gratias. uel per sorbes eius id effectum est. ut actio expiret. Secus si me negligente agere actio pereat. uel si mihi iurisdictionem denegarat pretor. propter otumacias meas. uel delictum. ut ff. e. l. sed et si s. ait pretor. usque ad illum. s. si ferie. **Octaua** autem clausula restituantur maiores. ubicumque pretori uisum fuerit iustum. ut si quis fungatur legatione pro ciuitate uel abest causa testimonij ferendi uel appellacionis exercende uel causa studioz. uel non est in uinculis seu custodia publica s. est sub fideiussorum satisfatione. et dum propter hoc recedere non potest captus sit. **Idem** est in his qui ex necessaria

et ex pbabili causa abstant. si tamen specialibus non obtineantur clausulis. hoc non pretermisso quod legatis municipioz succurritur ex speciali causa. hoc est ex ostitione diuoz marci et comodi. ut ff. e. s. et si s. ul. et l. nec non. et l. legatis. **Inter** hos tamen absentes ubi fertur sententia contra eos distingue. Sit absens pbabili causa et necessaria. uel pbabili tantum. uel necessaria tantum. uel uoluntaria tantum. **Primo** casu si quidem fuerit legitime defensus restituitur ad appellacionem. Si minus legitime. uel nullo modo restituitur ad causam agendam ex integro. ut ff. de in integ. restit. l. ul. et de iudic. l. si p. et ff. e. l. ab hostibus. i. s. et j. e. l. i. ubi autem prescribitur eorum iuris actio quid obtineat diximus. s. de re. mili. **In** secundo casu legitime defensus non restituitur. minus legitime uel nullo modo appellare potest suo omnium iure. non per restitutionem. ut ff. e. l. nec non. et j. quomodo et quando uideat. l. ab eo. et ff. q. ap. fit. l. i. s. vlt. nisi petuit forte nullum relinquere procuratorem. uel reliquit et mortuus est. tunc etiam restituitur in totum. siue pronunciatum sit contra eum siue eius iuri uel actione prescriptum sit. et hoc uideatur innuere lex illa. nec non cum dicitur puta procuratore suo defuncto. **Idem** est et in eo qui est absens necessaria causa tantum. nam nec ille restituitur uel circa finem uel circa res uel actiones uerfucaptas uel prescriptas. **Ubi** nullum potuit relinquere procuratorem. uel reliquit et mortuus est. ut ff. e. s. et si s. i. et de min. l. p. **Ille** autem qui est absens uoluntaria causa tamen non restituitur. si eius rei uel actionis sit prescriptum s. ubi pronunciatum contra eum de equitate. restituitur forte ad appellacionem tantum. si redeat adhuc iudice sedente per tribunali. ut ff. de in integ. restit. l. p. **Vel** dic eum restituendum ad totam litem uel litem totam ei restitui sicut littera dicit. ut sit in eo statu in quo erat ante finem quia plus est quam eum restitui ad appellacionem. ut liquet ex predictis. nam quia redit in continentem extimat iudex qui cognoscit de restitutione quod non sua culpa defuit. sed parum ex audita uoce precomis. **Idem** est restituit eum in integ. uel ad appellandum. **Ram** omnium iure appellare non possit. quia uere fuit otumax. non dico quod sit fictio tantum. ut fingatur non fuisse otumax. imo est beneficium uelocis reditus tantum. nec enim sequitur. si non est otumax ergo restituitur. ut s. dictum est in multis. **Sed** hoc sequitur. si non est otumax. ergo potest appellare omnium iure. s. hic plus petebat ut dixi id est restitui litem quod acceditur. quia ita cito redit. et acceditur ei hoc infra quadriennium cum non decipiatur in tempore. s. in quasi otumax. uel in finem potest hoc clausula generalis se cum habere quando quis decipitur in contractu bone fidei. ubi decipitur quis ueltra dimidia iusti precij. **Unde** deceptus iudicis officio secundum que sciam restituitur infra quadriennium. ut j. e. l. in contractibus. uel secundum alios infra xxx. annos iure actionis. ex contractu otumax. ut j. de rescin. uend. l. i. ar. ff. de commiss. l. si

non poteret si ageret contra te qui alienasti  
interdicto qd vi aut clam uel de cperis noui nu  
ciatone. ut. ff. e. l. i. et. ij. et. iij. Nec obstat quod  
legitur. ff. de cper. no. nunc. l. pnf. quia ibi non  
alienauit dolo malo. et ideo non tenetur ipse sed  
emptor. si tamen emptor sciuit nunciacionez fa  
tam. Alioquin contra. ut. ff. qd vi aut clam. l. vim  
facit. §. tam diu. possit tamen induci ar. contra.  
ff. de noxalib. l. in delictis. §. si extraneus. De  
interesse autem ratione expensarum itineris. e.  
dixi proponendo de interesse ratione loci. Illud  
queri potest. An p interesse agam etia anteq  
aliquid expendaz. qd. P. negauit et demum pos  
sessore excusso ait dandam hanc actone. ut. ff.  
e. l. iij. §. ex quibus. Sed potest dici contrariu. quia  
iam videtur mihi abesse cum ego quodam mo  
do ad id cōpellar et maxime re alienata vsuca  
pta in qua petenda multum inaniter expende  
rem. ut. ff. e. l. iij. §. item si locum. et de neg. g. l.  
si quis man. Ex pdictis colligere licet. qd ei in  
cuius fraudem facta fuit alienatio. et heredibus  
suis datur hec actio in factuz que pdicta est ex  
hoc edicto et intra annum et datur in eum qui  
alienauit suo nomine directa. in eum autem qui  
alienauit nomine alterius puta tutor uel cura  
tor uel procurator datur utilis sed non datur in  
heredes hec actio. quia est ex delicto. ut. ff. e.  
l. non solum. §. ulf. et. l. nam et. §. ulf. Et no. qd  
ille in cuius fraudem facta est alienatio de iure  
omni qd directo potest ouenire possessorem et  
de iure omni et directo et utiliter potest oue  
nir alienantem principali actone ut uel rem cō  
sequatur. uel exigat quanti in litem iurauerit.  
uel interesse. uel rei extimatōnem. Itē de iu  
re speciali habet hanc restituciam actonem. ra  
tione expensaz et similitum de quibus dictum  
est. neq est hic supflua ppter illas nā et nunc  
restitui potest licet de iure omni possit oueni  
re tutorem. ut. ff. si tu. uel cu. l. etiam. Cessat  
autem hec actio si is qui alienauit eandem rem  
recepit. tali enim pacto extracordario necesse  
esse desinit penitētia. licet secus sit in furto et  
fugitiui vicio et alijs omnibus delictis. ut. ff.  
e. l. ex hoc. §. si quis. et depositi. l. i. §. si rem. et  
edi. e. quis sit fugi. Item est et si res non fuerit  
petitoris. Aut si is qui alienatus est sine culpa  
decesserit. nisi quid actoris pterea interfit pu  
ta ratione questus. uel accessoriu. Nam et si res  
non esset alienata perisset actori questus. Nec  
enim actio succedit in locum directe. ut. ff. e. l.  
non solum. §. penult. et de noxal. actōis. §. si is.  
Item cessat si is qui alienauit dolo malo pa  
ratus sit utile iudicium pati pinde ac si posside  
ret. ut. ff. e. l. iij. §. ulf. quod intelligo quādo om  
nino eandem causam se pmittit prestaturu. pu  
ta pmittit se restituru si vicero sub maxima pe  
na. Alioquin si diceret rem non restituiam. quia  
nec habeo. §. quāti intererit tua uel quāti in li  
te iurauerit pstabo secus est. nā et si non offer  
ret. tenere tñ ad idē cū utili rei veditatōe qd  
dolo desijt possidere oueniri possz ut dictū est.

## De receptis arbitrijs

**E**xPLICITIS preparatorijs iudiciorū viden  
dum esset de iudicijs. sed quia arbitria  
tractantur velud iudicia de receptis a  
litigatozibus neutralis. id ē de arbitrijs inseram  
vel de receptis masculinis. id est de arbitris re  
ceptis a litigatozibus. uel delitigatozibus re  
ceptis ab arbitris. vicissim enim in fide sua sese  
recipiunt partes. ut sine stent arbitri. ut fidelis  
ter examinent et pnuncient. assumunt em par  
tes iudicis non ofiliatozibus. ut. ff. e. l. si de meis. §.  
recepisse. Videamus ergo quid sit arbitriu.  
Et quis possit esse arbiter. Et de qua re. Et qui  
possint sub arbitrio litigare. Et qualiter institu  
atur. Et qualiter ad effectuz pducatur. Arbitriu  
autem ita diffinitur a P. Arbitriu est  
trinus actus trium psonaz sub arbitro litigan  
tium. sed certe non tres s; duo tantum sub arbi  
tro litigant. Sic ergo arbitriu est trinus p  
sonarū actus sup pecuniaria questione. in quasi  
iudicio ofligentiū uel ostendentiū. nam et arbi  
ter ostendit ad inquisitionem veritatis. actoz ut  
ei odemnetur reus. Tez reus ut absoluat ab  
actore. Vel ut puto melius ita diffinitur. Ar  
bitriu est causa in dicendo voluntarie posita  
cum certarum psonaz interpositōe actoris rei  
et arbitri. Et dicitur quandoq; receptuz. qñq;  
opromissuz. Et ex diffinitōe arbitrij liquet cui  
libet quis sit arbiter. Arbitr tamen dicitur  
quādoq; quilibet vir bonus sup aliquo extimā  
do electus. ut. ff. p socio. si societatem. quādoq;  
ponitur p iurice delegato uel quasi delegato.  
Quādoq; p iudice ordinario. qñq; p dispensa  
toze rei sue. ut. ff. q satis da. co. l. arbitro. et. ij.  
de iudic. l. antepnl. et de postul. l. quisquis. et. ij.  
mand. l. in te. Arbitr autē potest esse homo  
liber paterfa. Item filiuffa. etiam de re pris.  
Pā et iudex in re patris esse potest. ut dicemus  
ij. de iudic. §. inter iudicē. id est in causa ciuili nō  
in criminali. In ciuili en distingue. Sit delega  
tus. An ordinaris. Si delegatus est p a prin  
cipio causaz discutere et finire. si ordinaris nō  
potest discutere causam et finire. Sed fieri po  
test apud eum ostentatō litis ut actio perpetue  
tur. Sed et in casu vltra litis ostentatōnem pce  
dit filius. quia forte nullum incomodū pater su  
stinet ut cum ex etebelliano iure magistratus  
filius opellit patrem adire et restituere. ut. ff.  
de iudic. l. in priuatis. et de iur. om. iud. qui iuris  
dictōne. et de offi. pns. l. senatus cōsulto. et ad  
trebell. l. ille. §. ulf. et. l. nanq;. et. ff. e. l. §. et fi  
lius. et. l. quim etiam. Tez potest esse arbiter  
ingenuus et libert. nus integre fame homo et  
infamis qd in iudice non est ita. ut. ij. de dignit.  
l. neq;. et. ij. e. l. parui. Seruus autem nō pōt esse  
arbiter siue ipse solus siue cū libero recipiat ar  
bitriu uel arbitratum. nisi dictum esset ut al  
ter vtrius valeret sīna. Tunc enim solus liber  
possit pnunciare. Alioquin contra. viciabitur vei  
le p mutile. ut. ff. e. l. parui. et. l. §. et si ita. et de  
verbo. sig. l. illa verba. plane si cōpromittatur

disceptatoz. Nam nec testamentum valet si dicat quis heres vis esto de rebus meis p ut illi placuerit. ut ff. e. l. item. §. pomponius. et de hered. insti. l. illa. Dicitur est qd et si promittant partes ut arbiter dicat certam sumam scz odennatoriam tantum. uel absolutoriam tantum. non valet arbitrium. ut ff. e. l. qualem. Secus puto si promittant uel ferat sumam scdm leges tñ. uel scdm canones tantum. uel mores tantum. Dec em obseruanda sunt ab arbitro quia scdm singula pdictoz. veritatez inuestigare et iuri de seruire poterit. Si autem promiserint partes ut stent arbitrio tñ aut senj valet promissum. Sed is cogendus est in quē litigatores assentunt. ut ff. e. l. item. §. pomponius. sub audio si et ille recipiat promissum aliter em non tenetur. ut ff. e. l. iij. §. i. Item valet promissum si fiat in vnuz. Item si fiat in tres. inuenitur em pars maior cuius arbitrio pareri pt. sed et vtitatur est in duos promitti. licet si dissentiat non inuenitur pars maior vnde promissum sine exitu videtur futurum p naturalem facilitatem hominum ad dissentiendum. adhibet tñ lex tale remedium ut vbi dissentiant duo arbitri cogat eos pteroz terciam eligere psonam certaz cuius auctoritati pareatur. Si autem a principio sic fuit promissum in duos. ut si dissentirent terciū assumant. Si quidem tercius fuerit specificatus a promittentibus valet promissum. Alioquin cōtra nisi ei subueniatur p pdictam medicinā pteroz. ut ff. e. l. itez. §. si in duos. et. §. principaliter. Item fit promissum ut arbiter pnunciet vsqz ad certum diem. et si apparuerit impedimentum possit dies pferri. Hoc tamen actio non pferretur dies vtroqz litigatoz. stradicere. ut ff. e. l. arbiter ita. altero autem stradicere. et altero sibi cōsentiente nō pferret diē arbiter. quia is qui stradicere non cōsensit a principio. ut fieret prolatio. sed ut fieri posset. vnde modo oportet eum cōsentire. Alioquin incidit in penam ut dictū est. vtroqz autem litigatoz. volenti diē pferri non pferretur dies nisi arbitro. ex iusta causa videatur pferenda. et iubeat eum pferri. Si autem non est actum de die pferenda impune iubenti nō paratur. ut ff. e. labeo. i. §. et. l. non distinguemus. §. dies. et. §. vlti. Et potest hic subici regula. ut vbiqz fit prolatio fiat cum eisdem obitombus et securitatibus que in primo promisso exposte fuerūt. Vnde et si p fideiussorez in primo promisso fuerit cautum. sequens pferendum est. vel si itez fideiussorez fideiubere noluerūt. alij non ab similes adhibendi sunt. ut ff. e. l. si arbiter. §. si autem. et. §. vlti. In pceptis autem vocat lex primum promissum cum vnum tñ sit. §. prolatum ut ff. e. l. si cum in fi. §. et de pcaro. l. §. si manente. Vel dicuntur duo promissa quantum ad fideiussorez iterum acceptos. Primi em fideiussorez ita se obligauerāt ut tenerentur si infra illum diem pnunciaretur. qd factum nō est vñ videtur finitum promissum quantum ad eos nō quantum ad partes uel quantum ad arbitrium.

fic et alias dicitur finitū matrimonium non quantum ad maritum et vxorem sed quantum ad socerum. ut ff. de dona. inter vi. et vxor. l. cum is. §. si socer nurui. Item fit promissum ut arbiter certo loco cognoscat et pnunciet. qd si de loco nihil appereat actus. is videtur in esse locus vbi promissum est. ut tñ et circa vrbem adesse partes arbiter possit iubere ita tñ si arbiter sit eius auctoritatis. ut in secessibus soleat agere et litigatores ambo facile et honeste in eo loco venire possunt. Nam si locus est inhonestus impune nō paratur arbitro. Et si locus est inhonestus §. non alteri. ppter eum cui non est honestus excusatur si nō venerit ille cui est honestus. ut ff. e. l. si cum dies. §. si arbiter. Item fit cōpromissum ut arbiter pnunciet etiam vna partium absente. si autem hoc expressum nō fuerit actum pnunciare debet vtroqz pñte. si tñ vterqz sit maior et sane mentis. alioquin exigitur tutorum et curatorum pñtia. aliter autem non valet summa is qui defuit semp omittit in penam. quia p eum factum est quominus arbiter arbitretur. ut ff. e. l. diem. §. si quis. Potest et illud agi quādo promittitur in plures. ut vltimus dicat sumam uel maior pars uel etiā omnes §. si de hoc nihil sit dictum omnes debent esse pñtes et pnunciare. uel pnunciari noie suo et alioz. cū verba summe in psonis omnium arbitroz sint accepta consentire. Si autem vno absente pnunciarent ceteri valet summa. quia potuit eius pñtia eos trahere in equam sumam. quod autem dixi mi absente puto et in mortuo seruandum. idemqz in iudiciis delegatis. ut ff. e. l. item. §. si sunt plures. et. l. si in tres. et. l. sicuti. et. l. non distinguemus. §. cum in plures. et. j. de pe. da. iudic. l. placuit. Item potest illud agi in promisso. ut heredes vtriusqz partis succedat in promissum alioquin siue nihil sit actum siue sit actum de heredibus vnus tantū morte. soluetur promissum. ut ff. e. l. §. interpellatur. §. si ab altera. Illud etiam antiquitus ad constitutionem arbitri pertinet. ut si vallatum sit arbitrium sacramento arbitri et partium. uel arbitri tantum. uel partium tantum detur ex eo actio et exceptio. qd hodie non est decernit noua constitutio nullum sic arbitrium fieri. ut cum sacramenti religione iudicem siue ab arbitro tantum fuerit datum fm. B. siue a partibus scdm. A. sed penam statuatur qua prestata liceat a iudicatis recedere. si cōtra hoc iudicatum fuerit iudex qui male iudicat penam adeo expectet. si ignorantia. nihil erit eis ppter sacramentum. Nam et alias si iudex uel arbiter male iudicando faciat litem suam. tamen quia partes sō deliquerunt non possunt agere contra eum. ut §. de pacē. l. pñ. et in aut. de iudicibus. §. quia vero multe. Quid autem si vallatum fuerit arbitrium sacramento. et pena. certe nihilominus tenet cōpromissum. nec em debz viciari vtile per inutile. ut dicit generale vñ. et est ar. ff. de iure fil. nō in el. §. si qd. Perduciatur autem arbitrium ad finem inelocato eo. In primis uel p libelli cblatoz. ut reus deliberare

posse infra statuta tempora. quia arbitrius ad similitudinem iudiciorum redactum est nisi in quibus lege potest ostendi contrarium. ut ff. e. l. i. et j. e. l. penult. §. licet. satisfactio tamen de psequenda lite ab actore uel de reo responsuro satis dicitur potest locum non habeat in arbitrio. quia satisfactio est si pena committatur in aliquem eorum. et ar. est pro hoc in aut. de litig. §. ad excludendas in fi. Postquam autem deliberavit reus si veniat bene est si non poterit iubere arbitrum eum adesse uel per nuncium uel per epistolam. ut ff. e. l. §. interpellatur. §. adesse. Et est hoc notandum propter pedaneum iudicem quem dicunt quibus per se tantum posse citare partes. sed certe et per nuncium citare potest cum arbitrum hoc possit. qui est inferior eo. Si autem is qui citatus est non veniat committitur pena quasi opera non prebita. id est non adhibita studio ut finiatur arbitrium. si tamen veniat arbitrum in locum promissi destinatum. cognitio.

Item si venerit alia pars nam illi debet permitti pena petere qui in ipsa non incidit. ut ff. e. l. non ex omnibus. i. §. et. §. i. et. l. arbitrum. et. l. si cum dies. §. p. n. l. et. j. e. si contra promissum. In contumacia autem non potest indicere mulctam. quia hoc magistratibus tantum permittitur. ut ff. e. l. ij. §. vlti. quod autem dicitur in predicta. l. non ex omnibus contumacia litigatoris eum punire posse sic intellige. ut in arbitrarie actione. uel simili de ferre possit iurandum in litem. cum certum sit rem restitui non posse. uel si possit restitui actorem auulsi quanti in litem iurauerit reum odensari. quod ad rem. uel dic actum esse in arbitrio. ut sepius committatur pena. Alioquin semel commissa quia rem non restituit non committitur postea. quia iuranti in litem non satisfaciatur. ut ff. e. l. si duo. §. vlti. Porro si vni partium deferat sacramentum. quia altera non excohibet noia restitui. non potest ideo iurari in litem. quia nec pro hoc est actio arbitraria ut in predicta. l. non ex omnibus. non tamen exprimitur committatur pena promissi an non. Et videtur committi. quia pro hoc impeditur arbitrum pronunciare et ita pertinet ad operam prebendam ut dictum est. utraque autem parte veniente fieri debet apud arbitrum litem contestatio. cause examinatio. testium productio. sicut et hoc sunt apud magistratus et gratia testium uel instrumentorum dare poterit arbitrum dilaciones et data pre abbreviare causa cognita. sicque dicitur arbitrum mutare posse sententiam non diffinitiuam sed interlocutoriam. ut ff. e. l. d. f. et. §. i. et. l. q. Sed et diffinitiuam sententiam quibus mutat si ea sit ipso iure nulla. Quid enim si arbitrum de pluribus serouersis nihil sibi omnibus est assumptus. et de vna sententiam dixerit. Si quidem erat promissum ut simul de omnibus dicat sententiam poterit mutare primam sententiam. et iterum iudicare de omnibus. non dum enim dixerit sententiam. Si vero promissum est ut separatim pronunciet quasi plura promissa sunt. Et ideo quantum ad illam serouersiam pertinet arbitrum esse desierat. ut ff. e. l. quid tamen. Si autem questiones erant sibi communes. videtur quod indistincte nulla sit sententia. ar. §. de accusat. l. qui de crimine. sed et ubi que

questiones non sunt sibi omnes nec aliud apparet esse actum. puta quod elegerint ut simul de omnibus debeant pronunciarum. Idemque et si de vna re tantum erat serouersia. et pronunciauit de parte rei. non de tota re. ut ff. de doli exceptis. apud. §. ite que ritur. et j. de ap. l. ecc. ibi. causam. et. et. l. ampliozem. ibi. si quid iudicatis. et. unde patet quod in parte dānauerat et in alia absoluerat. ut ff. fam. her. l. in h. et de iudic. l. de qua re. et sic exauditur quod est. si aduersus re iud. l. i. Et certe ubi deficit sententia in vna re uel capitulo uel etiam in oneris uel adiunctis. Idem dico in sententia iudicis ordinarij. Si vero sint capitula plura apud iudicem ordinarij. Si vero sint capitula plura apud iudicem ordinarij. Si vero sint capitula plura apud dicitur sententia nulla in vno quia de alio nihil dicitur. Porro si iudicis delegati est ipso iure nulla non idem ipse iudicat. sed alij committitur negocium rei. et minandum. ut §. de act. l. iij. et quomodo et quoniam. l. iij. Cognitio autem habita plene restat ut ferat diffinitiuam sententiam quam debet ferre in scriptis ut j. de sentent. ex p. re. l. i. et ea mente ut secundum eam discedere velint partes a tota serouersia. ut ff. e. l. discere. et certa debet esse sententia. ut ff. e. l. quid tamen. §. pompomus. Item debet esse sententia de re illa tantum que erat in lite non de alijs uel de supuenientibus questionibus. Unde et dicitur arbitrium extra promissum nihil facere posse. ut si dicat de hoc iudicem eundem. uel in alium promittendum. nisi forte de eo compromissum sit. ut arbitrum statuerit cuius arbitratu satis detur uel quid simile fiat. ut ff. e. l. non distinguemus. §. de officio. et. §. questum. et. §. ul. Et ex his dixerunt quidam arbitrum de fructibus uel litis expensis nihil dicere posse nisi id actum sit. quod non puto. quia hec contigua sunt. nec dicitur fieri extra promissum circa uel iuxta nam et partes in secessibus esse iubet. et iuxta mandatum sunt multa. ut ff. in dissol. l. iam tamen et pcurat. l. ad rem. et. l. ad legatum. Hinc est quia et solutio in diem statuere potest. ut in eadem. l. §. solutio. In honestum autem uel impossibile uel id de quo non est compromissum non debet in sententia comprehendere. ut ff. e. l. quid tamen. §. ul. et. l. si cum dies. §. compromisso. Quid autem si nolit arbitrum pronunciarum. certe preter debet eum comprehendere cuiuscumque sit dignitatis arbitrum. nisi in pari uel maiori magistratu uel potestate sit positus. consul forte uel preter. ut ff. e. l. iij. §. i. et. ij. et quandoque tamen excusatur arbitrum ne cogatur pura si infamauerunt eum litigatores. Et tunc distingue verum causa cognita quia ne sciebat ordinare causam. Et tunc etiam si ex intervallo redeant admittuntur. an sine cause cognitione. et tunc admittuntur mox non postea. ut ff. e. l. sed et si in seruum. §. vlti. et hic longus et breue tempus accipietur pro iudicis arbitrio. Si autem partes arbitrum infamauerunt et ad alium iuerunt nunquam postea admittuntur. ut ff. e. l. §. si seruum. §. ul. et. l. litigatores. Si autem non spreuerunt eum. sed ad alium iudicem iuerunt. Si quidem sub eo litem testentur promissum solutum est primum. ut ff. e. l. alioquin infra

triennum admittit et non postea. ut ff. e. l. itē  
§. si multo. **Item** excusatur si fordes aut tur-  
pitudine eius sit manifesta. qui accepit pecunias  
ut p illo diceret sūam. Sed si accepit ut p nū-  
ciar et tantum cōpellitur. ut ff. e. l. iij. §. i. et l. §.  
si in seruum. §. sunt. **Item** excusantur propter  
inimicitias capitales quas cum utroq; uel uno  
litigatoz habet. **Item** propter ualitudinē q̄  
ei postea oringit aut propter supuementia nego-  
cia uel urgentes pfectōnes aut in unam in di-  
sta uel incommoditates imminentes si tñ ab his  
non cito liberaretur. Si autē ab his possit libera-  
ri differre cogitur arbitrium. ut ff. e. l. licet. et  
l. et si qua. et de iudic. l. si longius. **Item** excu-  
satur propter publicū nel priuatū qd̄ habz. si dies  
opromissi pferre non p̄t. Si autē p̄t non aliter ex-  
cusatur arbiter. q̄ si oſentiat denuo in se opre-  
mitti hoc scz si dies est exitura. ut ff. e. l. si qua  
§. arbiter. Nec ob. qd̄ legitur. ff. e. l. si cū dies.  
l. §. quia ibi arbiter non excusabit se imo iure  
omni dicebat se liberatū finito tpe in quo cō-  
promiserāt in eum ptes. **Item** excusatur si vn̄  
ex litigatozib; bonis cedat. cū neq; agere neq;  
oueniri possit. ut ff. e. itē si vnus. **Item** excusa-  
tur arbiter ne cogatur die feriata que speciali-  
ter denotatur illa. l. que est in. C. de ferijs. l. om-  
nes. nō orinetur tñ omni noie feriay. tunc em̄  
quq; excusatur arbiter. id est si dies cōpromissi  
nō sit exitura. alicquū cogitur. Sz si dies nō sit  
exitura et cogatur. si sibi iuret de causa non li-  
quere spaciū datur ei ad p nunciandū. **Item** qd̄ bi  
co et si opromissum sine die factū est. ut ff. e. l. si  
de me. §. ul. et l. si feriat. **Item** potest etiā excu-  
sari arbiter ex eo qd̄ dicitur solutū opromissum  
qd̄ sit die mortis acceptilatē iudicio. **Item** p̄-  
cto de nō petendo penā. ut §. de singulis dictū  
est. Sacerdotio autē aduemente nō cogitur ar-  
biter. Sz si iam factus sacerdos recepit cōpro-  
missum cogitur. qz priuilegio renunciauit. **Item**  
si de negotio transactuz est. uel res est mortua  
de qua erat opromissum. nō cogitur arbiter ni-  
si posterieze casu aliquis litigantiū interfit for-  
te et in eis casib; soluitur opromissum. ut ff. e. l.  
nō distra. §. summa. Si autē p̄dictis modis nō ex-  
cusatur arbiter uel nō soluatur opromissum ar-  
biter p nunciare debz. quē si qua partiū phibe-  
at p nunciare incidit in penā. ut ff. e. l. diem. §. et  
si quis. Sicut et cū quis citatus non uenit. ut de  
iur. est. **Item** qd̄ et si sine late nō paret. Et si qui-  
dem in ea exprimatuz dies ea lapsa cōmittitur  
et exigitur pena si nō exprimatuz inest modicū  
tpus scz quatuor mensuz ad satisfaciendū. et eo  
elapso omittitur pena licet tñ reo purgare mo-  
ram ante lit. §. de pena. nisi ante litē otestataz  
interfit actoris. ut ff. e. l. si cum dies. §. ul. et l.  
etiq; et l. celsus. **Item** nota qd̄ ubi reus parat⁹  
fuit dare intra tpus et actor noluit accipere. ip̄o  
iure nō omittitur pena. si tñ actor postea petat  
et reus nō det omittitur pena quasi duo sint ar-  
bitri pcepta. vnū pecuniā dari. alterū intra ka-  
lendas dari. licet em̄ penā non omittas qd̄ intra  
kalendas nō dederis qm̄ parte non steterit tñ

committis in ea parte qd̄ non das. **Item** nota  
qd̄ quis excusatur a pena rōne iuste absentie. ut  
ff. e. l. si cū dies. §. si quis. **Item** rōne inimici-  
ciatum ex alijs causis manifeste apparentiū in-  
ter arbitriū et vnū litigatoz. Si arbitro denun-  
ciatum sit. ne sūam dicat quasi hec denūciatio  
sit quedā species appellatō. ut ff. e. l. nō distin-  
§. cum quidā. uere tñ et p̄prie appellare nō p̄t.  
quia nec iudicati actō ex sūa arbitri datur. sed  
agitur ad penā si pmissa est. ut §. e. l. i. Si autē  
nō est pmissa nō tenet nisi arbitriū fuerit oſir-  
matum expresse uel silentio. r. dierū. et tunc ex  
arbitrio datur exceptio. **Item** actō quasi ex re  
iudicata uel ex lege principis. vn̄ dicit impator  
ex suo noie dari actōnem. ut §. e. l. iij. §. ul. et l.  
penulē. **Item** obstat exceptio agenti qd̄ solu-  
tum dicitur ab altero opromissum. uel quia sti-  
pulator pene corrupit arbitriū. uel quia dolo  
fecit. ut p se p nunciaretur. ut §. e. l. arbitroz. et  
ff. e. l. ita demū. uel quia p nunciatū est die feri-  
ata. l. noiatim excepta. ut ff. e. l. feriat. **Extra**  
summa noto alios effectus arbitrij facta quasi  
facta sit in ordinario iudicio forte fiat transito-  
ria in heredes. et fiet usuraria. **Item** in me-  
dio arbitrij si fiant p fessiones uel attestatōnes  
licebit eis uti alicui etiā apud iudicē ordinariū  
ubi tñ testes sup sine nō opellitur quis apud iu-  
dicem his q̄ testificati sunt apud arbitriū si pa-  
tatur eos iterum induci. ut §. e. l. penul. §. ul. et  
de fide instrumentoz. l. vlti.

### De satisfando

**H**Acta edicōne actōnis in iudicio incho-  
ando p libellum. ut §. dictū est. Restat  
nūc uidere de satisfatōne. que a parte  
actoris uel rei interponitur. Non tñ dico in ar-  
bitris licet id dixerit. p. ut pbati. §. t. i. etiā dz  
ff. de arbit. l. nō disting. §. p n. **Item** autē scien-  
dum qd̄ etiā is qui suo noie agit oneratur dupli-  
ci cautōe. hoc est ut scribat in libello et fideiuss-  
sorē prestet uel reo uel negotio executori qd̄ in-  
fra duos menses otestabitur litē. uel omne das-  
mū ei qui ouenitur restituet in duplū nō tran-  
scendente cautōe. xxxvi. aureos. ut in autē. de  
execut. coll. vii. **Item** aliā exponit qd̄ usq; ad  
finē litē pmaneat. et suas intentōes p se aut per  
legitimū pcuratorē exerceat. et si postea pba-  
tus fuerit iniuste litē mouisse sumptū et expen-  
sarum noie prestabit decimā ptem quantitatis  
libello oprehense. Aut si fideiussorē dare nō u-  
leat sup eisdem iuratoriā exponet cautōnem. et  
tactis euangelijs affirmabit se fideiussorem da-  
re non posse. hec nisi moueatur causa ex cōsen-  
su utriusq; pris. ut i aut. de litig. coll. vii. §. ab  
excludendas. hec cū litigatur corā suo iudice.  
alia em̄ quedā terciā prestatur. ut §. de dilat. si  
quā aut qd̄ fieri. **Ac.** Reus autem satisfat qd̄ usq;  
ad terminum litis pmaneat. quq; tñ sufficit iu-  
ratoriā expenat cautōnē. ut si possideat in me-  
bilia. ut ff. qui sati. da. co. l. se. ent. ū. **Et** quādoq;

fufficit sola re promiffio cū ipotheca rerum ut in clericis ut in aut. de sanct. f. epif. §. fi quis aut. Et eodem forte confiderationes locū habebunt in psona actoris quē diximus debere fatisfare. Que aut obtineāt de fatisfac. pcuratoris actoris uel rei dicuntur. §. e. l. i. et plene notauimus. §. de pcurat. hūc eī titulū puta generalē esse et quantū ad principales psonas et quantū ad pcuratores. licet. p. tū ad pcuratores extendat. ret. quia in textu de his tū loquitur. Illud etiam certum est. qd fatisfare est securitatem per fideiuffores prebere. ut. ff. qui fatisfac. cog. l. i. et de verbo. obligat. l. penulē.

**De formis et impetratione actōnum sublati**

**Q**uid olim fuerat actio. Et quid hodie sit. Et q̄liter pponat plenissime diximus. §. de edendo. certumq; est hodie actōnem pponi posse sine aliqua solemnitate uerborum. et secundū. p. et uulgarī et rusticano sermone. si ea apta sit pposito negotio nec est opus impetrare solennia uerba uel actōem nisi ea sit ad quam quis restituatur iudicis officio. ut. §. in rescissoria plene diximus.

**De iureiurādo ppter calumniā dādo**

**Q**uia edita actōe in iudicijs et arbitrijs lite nō prestatur iusiurandum ppter calumniam. id eo de eo uideamus. Viten dum ergo quid sit iusiurandum calumnie. Et q̄s debeat iurare. Et quando. Et quidem iusiurandum calumnie est. cum quis iurat se bona fide. et non calumniandi animo agere uel respondere. nec calumniandi animo egisse uel respōdisse ut. §. e. l. ij. §. i. et. ff. fami. herē. l. inter. §. qui familie. Et enim calūnia cum quis ex certa scientia iniuste agit uel resistit. ut. ff. ad turpil. l. i. §. calumniari. Dicitur ergo iusiurandum calumnie uitande. uel ppter calumniam uitandā. ut dicitur unusquisq; habeat suam ppter fornicationem. Adijciuntur autē duo in hoc iureiurando. id est qd non exiger pbatōnem sibi non necessariā. et qd nihil dedit uel dabit iudici p hac causa. ut in aut. coll. v. de his qui nigreduntur ab ap. §. ulē. et ut litigantes iurent. coll. viij. i. §. e. Jurant autem de calumnia principales persone. et primo actor. secundo reus. ut §. e. l. ij. §. i. et. ij. Nec obstat quod legitur insti. de pena temere litigantium. quia ibi non ordinem iurandi ponit. sed denotat psonas que iurent. ar. ff. de peculio le. l. quidam. In duplici autem actōne ille partes sustinet actoris. qui primo ad iudicium puocauit. uel si ambo puocant forte dirimetur res. ut. ff. de iudic. l. in tribus. ut sit etiam hoc ar. qd actor primo de calumnia iuret. et in his duplicibus subit uterq; sacramentū rei et actoris. ut. ff. fami. herē. inter. §. q̄ familie. Te iurant tutores et curatores

quia ipsi possunt scire causa bona sit an mala. ut §. e. l. ij. §. q̄ obseruari. uel omnes uel etiā unus ut. §. ex pluribus tutoribus unus uel omnes agere uel conue. pos. l. i. Sed nunquid minor iurabit de ueritate dicenda. Et uidetur qd sic. quia et h placuit lotario quia et seruus cum de facto suo agitur torquetur in pecuniaria causa. licet non torqueatur alias. ut. §. de testib. l. suos. Te ad iudicis officium spectat inquirere ueritatē. ut. §. de edendo. l. ij. Item lex dicit minorem confitentem restituū. ut. ff. de confes. certum. §. vlti. Vnde uidetur qd debeat interrogari. et ita consuetudo iudiciorum admittit. licet ar. sit contra. ff. de noxal. l. quotiens. §. si tutor. Plus etiam dixit autē. quidam ut minor debeat de calumnia iurare si nouit ueritatem rei et pubes est uel proximus pubertati tutorum tamen uel curatorum interueniente auctoritate. ut. ff. de admimis. tuē. l. i. §. vlti. Et secundum hoc potest intelligi quod dicitur. ff. de aduocat. tu. l. accipientis. Nam impossibile est tutore de calumnia iurare p agente et respondente. si enim credit hunc fouere bonam causam. ergo credit illum fouere malam. Vel loquitur lex illa in pupillo q̄ edit iudicium contra unum et contra alium suscipit. In his autem que presunt municipio seruatur. ut omnes uel maior pars debeāt de calumnia iurare. ut. §. e. l. ij. §. hoc etiam. et. ff. de cōdi. et demon. l. municipibus. licet. p. dixerit maiorem partem ciuitatis iurare. uel ipam uniuersitatem quod difficile est. Procurator autē non iurat. ut. §. e. l. ij. §. si autem. nisi in rem suam sit factus. tunc eī iurabit scdm. p. si intendat uilem actōnem nomine suo. Secus si directam nomine cedentis. Rogerio autem uisum est dñm semp de calumnia iurare. Sed certe melius est ut pcurator semp iuret cum in rem suam sit. siue directa siue uili actōe utatur. est enim eius causa cum ab eum damnum uel emolimentū patineat. ut. §. de pcurat. l. qui stipendia. et. ff. qñ ap. sit. l. i. §. in appia. nisi reus obijciat pcuratori qd non nouit ueritatem eorum que sunt in lite dñs autem nouit et p hoc uerisimile est pcuratorem negare dñm non confiteri ueritatē. uel etiam si scit uterq; ueritatem. quia tamen principalis psona ita est honesta qd ueritatem non negaret nec poneret falsitatem. pcurator autē uite suspecte est. unde ne mēdacijs pcuratoris grauetur alter. poterit iudex ex equitate psonarum motus dñm. et non pcuratorem iubere de calumnia iurare. ut. §. de pcurat. l. ulē. et. ff. de pcurat. l. si actor. Item h in eo pcuratore cui deputatum est exercicium cause tantum si autem pcurator suo nomine conueniatur ex stipulatione iudicatum solui. uel de defensione. iurabit ipse de calumnia sicut et fideiussor. ouentus ex fideiussione. Quid in iudicis. et iconomis. et in actoribus. Respondeo et illi iurant qd legitimam habent administratōnem. id est ex. l. scripta uel iudiciali auctoritate ut patres in bonis filiorum. et orphanotropho in bonis orphanorum. ut. §. e. l. ij. §. iij. et de bonis maf. l. i.

et .s. de episcopis et cle. orphanotrepk. os. et au-  
tent. sed hodie. et insti. de pcurat. §. ult. Et in  
clericis idem dico alias iurare prohibeantur iu-  
dicio fisti. ut .s. de epis et cleri. l. cum clericis. §.  
penult. ¶ Episcopus autem si per se non per a-  
ctorem agat iurabit de calumnia propositis no-  
tatis ab eo euangelis. ut .e. de epis. autent. §.  
iudex. Aldricus tamē dicebat abbatem et epi-  
scopum de calumnia iurare. quia melius sciunt  
causam et satis bene mouebatur nisi quia con-  
suetudo que est optima interpres legis contra  
se haberet. ¶ Parentibus autem patronis pu-  
to remitti hoc iusiurandum. quia non est verifi-  
mile eos contra liberos uel libertos calumnia-  
ri. ut dicit lex vetus. ff. qui satisda. co. l. de die.  
§. ult. et de iur. iurand. l. iusiurandum. quod e-  
nim sub isto. traditur regulare est species au-  
tem generibus non genere speciebus consueue-  
runt derogare. ut ff. de regul. iur. l. in toto.  
¶ Prestatur autem hoc iusiurandum post lite  
contestatam. ut .j. e. l. ij. §. i. in ciuili causa et cri-  
minali ut dicit generaliter. ut .j. e. l. i. et ar. j. de  
fide instru. l. vlti. licet quidam in criminali cau-  
sa dicant contrarium. ar. insti. de public. iudic.  
in princ. et ff. de bonis eorū qui ante signam. l. i.  
sed certe illa regula in infinitis fallit. ut patet  
cuilibet in libelli oblatōne. cause exan. matōne.  
sine placōne. Dicuntur ergo non habere omni-  
ne. quia in ciuilibus agitur ad quid dandum vel  
faciendum. In criminalibus autem ut puniatur  
reus. ¶ Item licet pmittatur transactio in cri-  
minali causa. non ideo pmittitur calumnia imo  
similitudine si applicij. et hoc iur. iurand. o. puni-  
tur calumnia. Pena autem nō iurantis est. ut  
si quidem sit actor cadat ab instituta actōne p  
sententiam iudicantis. Reus autem eandem na-  
tionem sustineat in his capitulis que pro narra-  
tione cōprehensa sunt. ut .j. e. l. vlti. §. vlti. et in  
autent. ut litigantes iurent. §. i. Quæstiones que  
solent fieri in iur. iurando reseruo in littera.

**Codiciſ domini Juſtiniani repetite  
pelecionis liber ſecundus expliciſ  
cipit liber tercius De iudicijs**

**Explicitis preparacionis iudicio-**  
rum ponit de iudicijs. non dicit  
de iudicio. qz plura iudicia sunt  
Et em aliud ciuile. Aliud crimi-  
nale. Et de ciuili principaliter  
hic tractat. Sed de criminali a-  
liquid incidenter inter serit. ff. e. l. destitisse. et .j.  
e. pperandū. in princ. De criminali tñ principa-  
liter tractat. qui accusa. nō pos. et de actōib.  
¶ Videamus itaqz quid sit iudiciū. Et que sint  
necessaria in eius ostentōne. Et qualiter. Et qñ  
ad effectum pducatur. Quis sit eius effectus  
in principio. et in fine et in medio. ¶ Iudiciū  
autem qñqz ponitur p discretōne. quandoqz p  
actōne. ut insti. quibz nō est pmis. fa. te. et .j. fa-  
mi. herē. l. i. Quandoqz p signa. Vnde et dicitur  
rei iudicate pendū. ut .j. de reg. iur. l. i. Aliquū  
ponitur p instantia uel ordinatōne cause. ut .j.  
e. l. pperandū. §. i. ibi. ab obseruatōne iudicij. et  
ita hic accipitur et in hac significatōne ita cō-  
petenter diffinitur. ¶ Iudiciū est legitimus  
actus trium psonaz. scilicet iudicis. actoris. et  
rei. Nam testes licet plerunqz in iudicijs utpote  
p necessarij pducantur. sine his tñ p̄t esse iudiciū  
um. Vel diffinitur sicut et .s. diffiniuimus a bi-  
trium. eo excepto qz arbitriū uolūtariē. iudiciū  
necessario subitur. ¶ In ostentōne autē uel con-  
structōne iudicij pcedente libelli oblatōne. de qz  
diximus. §. de edendo. attendenda est plurimū  
p̄sona iudicis. an uel de facto hāc iurisdicōem  
ab his qui possunt eam dare. de quibus p̄sonis  
plene dicemus. §. de iur. om. iur. et si habeat de  
facto osiderandū est an ius iudicem eum esse p-  
mittat. nec em omnes iudices esse possunt quidā  
em impediuntur natura ut furus et mutus et p-  
petuo furiosus. Nam si fuerit ad t̄pus dari quid-  
dem p̄t iudex ut sue mentis effectus qz finem di-  
xerit ratum sit. si tñ longius spacium intercessu-  
rum sit quo minus iudex datus opam possit da-  
re incidente infirmitate. uel necessaria p̄fecti-  
one uel rei sue familiaris periculū mutari eū iu-  
bet p̄terez. ¶ Impuberes uero. quia iudicio ca-  
rent natura prohibentur ne iudices sint. ¶ Adul-  
tus autē iudex uel ordinarius uel delegatus a  
principe ostentū p̄t. quia omnia rite agere ei uis-  
detur. cessisse. Si uero delegatus sit ab alio ma-  
ior. xx. annis tenet omisso. et cogitur p̄cedere  
in cā. Si uero sit minor. xx. annis et maior. xvij.  
tenet delegatio. et p̄t iudicare. si nō cogitur p-  
cedere. Si uero sit minor. xvij. annis non tenet  
delegatio nisi delegatū sit scientibz et osentien-  
tibus in eum. licet sit in tali etate. ut ff. de re-  
iur. l. quidā. et de arbit. l. cum lege. ¶ Legibus  
autem prohibentur infames uel turpitudine no-  
tati. Moribus prohibentur femine et serui quia  
receptū est ut uirilibus officijs nō fungantur. et  
p̄batur hoc. ff. e. l. cū p̄terez. §. non autem. et. l.  
si longius. et. l. cū furiosus. et ff. de sena. l. ij. et  
s. de of. p̄. l. si quos. et .j. ad. l. iur. repe. l. ult.  
et de dignit. l. i. et .ij. et de infamibz. l. i. et ff. de  
reg. iur. l. ij. ¶ Illud certum est qz militia uel ex-  
ercitium armēz uel similitum nō repellit aliquē

a facultate iudicandi. vfu enim approbatur ma  
 gistratus militares et p sui et legis sūa iudi  
 care possunt. De ea re cuius habet peritiā. ut .j.  
 .e. l. pnt. ¶ In psona vero agentis et rudentis  
 suo nomine attendes an ius eum agere uel re  
 rñdē pmittat. Serui em agē uel rñdē regularit  
 nō pnt. nisi sint serui pncipis. regulariter ideo  
 dixi. quia qñq; hoc fallit ut si lex cornelia de fal  
 sis uel testamentariavelit accusare eū qui suppl  
 sit. tabulas in quibus erat relicta libertas uel  
 accusat eum qui fecit falsam monetā. ¶ Item  
 lex iulia peculiatu accusat eū qui fraudauit cē  
 sum. uel lex iulia de annonā eū qui reddidit cari  
 orem annonā. ¶ Item p libertate prestanda  
 agitur. sed et p alimentis prestandis. uel p pos  
 sessione si ei fuit turbata cōceditur ei agere. ut  
 .ff. e. l. vix. et. l. qui se. et. ff. ad. l. cornel. de fal. l.  
 nullo. et de alimentis et ci. l. suos. et. j. ubi cau  
 sa fiska. l. ul. et. j. si per vim uel alio modo. l. i.  
 ¶ Minores quoq; .xxv. annis agere nō possunt  
 sine tuto. um uel curatoz. auctoritate de quibz  
 plene dicemus. j. qui legitimā partē habeant in  
 iudicijs et de eisdem tradimus. s. si tu. uel cura  
 inter. et si aduersus rem iudi. Si autem aliquis  
 agat uel respondeat noie alieno quid in eius p  
 sona debeat considerari plene diximus. s. de pecu.  
 ¶ Inter reum etiā et actozē adhibetur mixta  
 consideratio. q; licet quilibet eoz. extra extraneū  
 agere possit. Inter se tñ non agūt. puta pater  
 est et filius eius fam. non habens castrense. uel  
 quasi castrense peculū. ut. ff. e. l. lis nulla. et. j. de  
 bo. que lib. l. antepnl. s. hoc eodem. ¶ Inter iu  
 dicem etiā et litigatores est mixta cōsideratio.  
 quia neq; pater filio. neq; filius patri pōt esse iu  
 dex in criminali ut a cōtrario sensu. l. pncipitur.  
 .ff. e. l. in puatis. ¶ In ciuili causa pōt esse iudex  
 delegatus. quia fungitur vice delegantis. ut in  
 p̄dicta. l. in puatis. Ordinaris autē non est iu  
 dex ut possit discutere causam. sed tñ apud eū  
 fieri potest cōtestatio in delictis. que ei inuito  
 omittuntur. non ita in actibz. ut. ff. de offi.  
 p. l. senatus. et de iu. om. iudi. l. qui iurisdicōni  
 Sed in casu ultra litis cōtestatōne pcedit. forte  
 quia pater nullum incomodū patitur. ut. ff. ad  
 trebell. l. ille. s. ul. et. l. nam q;. ¶ In re autē sua  
 non pōt quis esse iudex. ut dicitur. j. ne quis in cā  
 sua iudex sit uel ius sibi dicat. Sed et circa rē ali  
 enam subijcio regulam. ut sup rebus pntibz tñ  
 non futuris ostentatur iudiciū. si tñ cōstituitur  
 gracia presentium rerum veniūt quedā futura  
 id est que post litē. q;. accidunt circa rem peti  
 tam. Exterim seca autē non veniūt. et pbantur s.  
 .ff. e. l. quemadmodū. et. l. non potest. et. l. sole  
 mus. de edil. edi. l. ediles. s. itē sciendū. ¶ In ca  
 su tamen et ppter futurum debitū agitatur. forte  
 ppter delictum defuncti conuenti. ut. ff. ad. l. a  
 quip. l. in lege. ¶ In cōstitutōne quoq; iudicij p  
 cedente libelli oblatōne et lite q;. uel non q;. si  
 otingat reum uel actozē abesse necessarie sunt  
 uocatiōnes. de quibus videamus qualiter fiant  
 ante litē. cōt. uel post. Et quidem si ante litē. q;. uel  
 reus uel actoz se absentet. l. veteri non est apte

cautum. quod enim dicitur. ff. e. l. ad pempro  
 rium. videtur q; locū habeat post litē. q;. cum lo  
 quatur de pempro. q; omimatur diffinit. uā  
 sūam que non pōt scēm vetera iura ferri ante li  
 tem q;. nisi a iudice appellatōnis. ut. j. de tēpo.  
 ap. l. vlt. illud. Et idem dicit p̄t. j. quomodo et qñ  
 iudex. l. osentaneum. si quis tamen similitudina  
 rie diceret etiā ante litem ceptam uocatiōes fi  
 eri eodem modo id est p interualla non minus  
 decem dierum id est p psona uel cause qualita  
 te iudex abbreviauerit tempus nō reprobo. Et  
 fiet uocatio non semel tantum s; bis uel ter uel  
 quater put ordinem uel opendium edictozum  
 iudex fuerit moderatus. ut. ff. e. l. ad pempro  
 rium. et. l. sequenti. et. iij. et. iij. et. v. ¶ Nobis ta  
 men uocatur absens actoz p interualla. xxx. die  
 erum. ¶ Et fiunt iste uocatiōnes uel p edicta  
 in albo pposita. uel p executores ad demū desti  
 natos uel p p̄conum uoces. si nec p ista ueniat  
 actoz expectabitur p annum intera quem si non  
 ueniat. iudex rei allegatiōnes post annum audi  
 et. et p̄batōnes recipiet et sūam pferet. ¶ Et  
 sunt hic duo notabilia et mirabilia quia ante li  
 tem q;. pducuntur testes si uelit reus in se trā  
 ferre onus p̄batōis ut. ff. de p̄bat. circa. et fer  
 tur diffinit. uā sūa. Sic em dicit et ueritate sub  
 tilius requisita legitimā pferre sūam. ut i au  
 de legif. Si uero apud iudicē. uel si reus nil p  
 baret absolueretur ab obseruatōne iudicij tñ  
 cum non sit liquidum de causa. ut. j. e. l. p̄peran  
 dum. s. i. ¶ Vbi autem actoz redit infra annū.  
 non admittitur nisi reddat expēsas. et his red  
 ditis si iterum a iudicio recedens vsq; ad exitū  
 cause non pmanerit post p̄dictas citatiōnes et  
 anni obseruatōne ab omni cadit actōne. quod  
 potest intelligi ut post scdam absentiam iterū  
 tres menses et alium annū debeat habere uel  
 intelligatur facta relatōne ad speciem non ad  
 genus de p̄missio anno et p̄dictis mensibus.  
 ¶ Qd. autem dixi interuallum. xxx. dierum de  
 actozē absente ante litē q;. etiam in reo absen  
 te puto seruandum. ut. ff. de re. iu. l. non debet.  
 Sed illud quod dixi in grauamen actozis. ut eo  
 absente ante litem ceptā possit in eum ferri dif  
 finitiua sūa. uel ut eadat ab actōne cōpetenti.  
 non hoc ipō erit in reo seruandū nam quicquid  
 beneficij indulgetur actoz et reo ut testatur  
 p̄dicta regula. sed non econuerso. ut. ff. de fe  
 rijs. l. ul. et. s. de tempo. re. l. ul. ¶ Reus igitur  
 absens ante litem ceptam non poterit odenia  
 ri s; eo uocato et datis ei p̄dictis inducijs. si nō  
 ueniet mittetur actoz in possessionem rei petite  
 ut dicitur. j. de p̄scrip. xxx. an. l. si quis. s. ul.  
 uel si agebat psonaliter p debito mittetur in  
 possessionem rei um debitoris p mensura decla  
 rati debiti sacramento actozis. ut in au. de exi  
 ben. s. si uero etiam quidam iurent. durior em  
 debet esse causa actozis si desistat. quia ipō pro  
 uocauit ad iudiciū et eius gracia alius inuit  
 est uocatus. et eadem ratione etiam iure uete  
 ri durius astringitur pcurator actozis q; rei ut  
 notauit. s. de p̄cura. ¶ Videt tñ q; etiam an litē. q;.

quod legibus omissum est non omitteretur religione iudicantis ut ff. de testibus questum. quia illud locum habet in his qui non potuerunt. l. terminari. et ideo. l. arbitrio iudicantis ea promittitur. ut ff. de testi. l. neque. et de usufructu. moza. Sic ergo producit iudicium ad finem per iudicem ordinarium uel delegatum nisi iudicium fuerit solutum quod fit ex quibusdam causis. ut ff. e. l. si a me. et. l. iulianus ait. et. l. iudicium soluitur. vel nisi iudex delegatus ante litem inchoatam post libelli oblationem infra. xx. dies per libellum fuerit recusatus. quod licet alicui hoc ipso quod putat iudicem sibi suspectum nec est necesse probare causam suspitionis. licet quidam dicant contrarium ut notauit. e. l. antepenult. ut tamen alius infra. eriduum eligatur per partes uel eis discedantibus succedat arbitrium magistratus loci in arbitrio eligendo. Et ille electus reputatur per delegatum. ut. e. l. antepenult. et ult. ordinarius autem iudex recusari non potest. sed peti potest ut associetur ei archiepiscopus. ut. e. l. aut. ut differet. i. u. §. si uero. Est autem effectus iudicij in primis. quia per litis contestationem fit nouatio necessaria et ea facit meliorem conditionem actoris non deteriore. Secus in uoluntaria nouatione. ut. e. l. i. et. ff. de nouat. l. alia. et ut notauit in distinctione de mora in medio autem confessiones uel testificationes recepte ualent etiam apud alium iudicem si inter eandem partes et in eadem causa ut infra de fide instrum. l. ult. In fine autem est effectus ut detur ex sententia actio in factum. uel de re iudi. et fiat executio nisi fuerit appellatum. ut. e. l. de rebus cre. acti. Et ut dicemus. e. l. de re iudicata. et de executione rei iudicate.

### De sportulis et sumptibus et diuersis iudicij faciendis et etiam executoribus licium

**D**atum est. §. de iudicij sed quia iudicij et executorum laboribus et studiis multis siue uigilijs negocia deciduntur. et equum est cuiusque labore digna compensatione remunerari quippe cum labor est in damno mortalis crescit egestas. Ideo tractat de sportulis et alijs sumptibus licium et de executoribus ipis. Videndum ergo in primis qui dicantur executor. et a quibus ordinentur. et qualiter. et postea dicemus de eorum sportulis. et alijs sumptibus. Et executor ille proprie dicitur qui executioni causa discussa sententiam mandat ut. e. l. de executione rei iud. l. penult. Quandoque et dicitur executor ille qui facit partes apparere in iudicio. Itemque dicitur appitor. idem dicitur causam preparans. idem dicitur officialis. idem dicitur catholicanus. id est uniuersaliter deseruiens. idem dicitur viator. ut. §. de iudic. l. antepenult. et ult. et aut de iudicibus. §. his qui causas preparent. et de defensoribus. §. ex puinciali. et. e. l. i. et. e. l. de bonis dam. l. penult. Debent autem eligi executores locupletes. et probate uite. ut ab eis non peccetur

vel prodatur. uel maligne agatur. et permittitur a superiore potestate unicuique iudicij habere executores duos de curia suspicis. et exceptores duos. nec enim ualeat iudex pluribus ministrare causas preparandas. Si autem iudex senserit aliquem malignitate fieri ab eis expellat eos qui non cum utili opinione causis utuntur. Alios autem instituat sententia et electione eorum qui deputant eos. ut in autent. de iudicibus. §. is qui causam preparant. Est autem eorum officium parere iudicibus quibus deputati sunt. et offerre causas eis instructas usque ad finem. Alioquin remouentur ab officio et multis afficiuntur. et iudex illustris multare poterit eos usque ad sex solidos. inferior usque ad tres. Superillustris maiores penas et corporales maculas poterit inferre. ut. e. l. i. et. ij. et in autent. de iudicibus. §. necessitate. De sumptibus autem qui fiunt in iudicij in hoc. et non tractatur. Sed sciendum est sumptus in iudicio fieri occasione testium ab eo qui ducit eos. ut. e. l. de testi. l. quoniam. §. in exhi. et de ap. l. eos. §. si quis. Quandoque propter salaria aduocatorum que petuntur. et si non sit promissa ut. ff. de extraordi. cog. l. i. §. in honorarijs. Honorarium autem sumptuum restitutionem iudex sua sententia debet precipere uel etiam negare. si ex negocij uarietate neutrum esse subdendi rationi sumptuum uidebitur. ut in autent. de iudicibus. §. oportet. et. e. l. de fruct. et li. ex. l. terminato. ff. si autem expense gracia iudicij delegatorum a principe. quia in unaquaque causa maiore. et a reorum accipere possunt duos aureos ab una quaque parte in contestatione. l. i. et alios duos in fine et infra a fisco percipiunt duas libras auri. ut. e. l. aut. de iudi. §. ne autem. et erant certi homines isti delegati a principe. quibus etiam alij iudices ordinarij poterant delegare causas et omnes audiebant usque ad. xxx. solidos. ut autent. de iudi. §. uetus et. §. iudices. et. §. audient igitur. in iudicibus autem delegatis ab ordinarijs non est lege expressum quantum debeat prestari. Puto ergo consuetudinem fieri inspiciendam. Alicubi enim prestat. x. pars litis ut hic. et Alicubi. xx. Alicubi tertia. ut in curijs episcoporum. quod clerici ita praeue interpretantur. ut illa tertia sit dimidia ut ecce petita sunt. xij. pro eodem reputat. ac si. xvij. petita sint. et ita sex id est dimidia. xij. prestabuntur. Fiunt etiam sumptus gratia executorum quia ei prestatur sportule. que sic dicuntur quia sunt salaria appitorum. uel forte isti appitores re. spiebant salaria de publico. et sportulas accipiebant non sibi sed pro fisco et ille reponerantur in sporta id est in corbe. uel alio simili uase in quo osueue. uel aliqua portari uel exportari. et ita sub fida custodia fisco seruantur. et sic ostentia ponuntur pro contestis. In sportulis autem istis non est certa quantitas diffinita nisi in quibusdam personis puta clericis et agentibus in rebus uel similibus. ut in autent. de sanc. epis. §. sportularum. et. e. l. de primis sa. pa. l. xij. et de prim. agen. in re. l. ult. prestabuntur ergo secundum consuetudinem fieri ut hic prestat. pro militari

tenarius. Sed quidam eximuntur si o priuilegio a prestatōne sportularum ut episcopi alij etiaz alieno priuilegio absoluantur ut ecce si vna ps in iudicio habeat priuilegiū. et alius vtetur eodem priuilegio in eadem causa. ut. j. de fruct. et litis ex. l. ulf. et de pri. sacro. scri. l. xij. et. §. qmiam in causis. Prestantur autem sportule in iudicijs et his que obtinent figuraz iudicioz. ut in decretis a iudice interpositis que tutoz datōne uel infinuatōe testamentoz q̄ ex eo colligitur quia certis psonis remittuntur ut furiosus et mente capris ut. s. de epali au. l. tā demētis.

### De pedaneis iudicijs

**D**atum est. s. de iudicijs ordinarijs et maioribus. Nunc autem ponit de delegatis et de minoribus sic ponit de iudicijs pedaneis. Sunt autem pedanei qui negocia humilioza disceptant. ut. j. e. l. ulf. a pede nomen acceperunt que est infima pars hominis. quia pedestria id est infima tractant negocia. Porum autem pedaneoz quidam sunt ordinarij quidam delegati. Ordinarij ut magistratus municipales defensores ciuitatū quibus cōpetunt ea tñ que sunt iurisdictōis. nō que sunt meri imperij uel mixti. et cognoscunt de munitarijs causis ciuilibus vsq. ccc. aureos. Et in criminalibus leuioribus ut castigatōm opetēti ea tractant. In maioribus autem criminibus accusatos detrudunt in carcerem. et remittunt ad p̄uincie presidem. ut in aut. de defen. ci. §. et iudicare. et. §. audiant. Item dicuntur pedanei quandoq. delegati a principe uel etiam ab alio si minores sint iudices id est sine dignitate illustri uel spectabili. Illustres autem uel spectabiles dignitate si delegati sunt. licet pedanei sint officio. non tamen appellantur pedanei. sed gloriofissimi viri quibus delegare possunt ille cause. quas diximus opetere iure magistratus defensoribus ciuitatatum. ut in aut. de iudi. §. uetus. §. sedebunt. §. audient igitur. Cause ergo ultra. ccc. aureos non delegabuntur a p̄fide nisi id faciat p̄pter publicas occupatōnes uel p̄pter multitudinem causarum. tūc enim delegabit quantum ad cognitōnem. ut tamē ipse audiat semel in principio. semel in medio. semel in fine. ut. s. de iudi. aut. ad hec. si ad. Causas uero que mixti imperij uel meri non delegabis uel p̄pter multitudinem causarum uel p̄pter publicas occupatōnes. Sed quia incipiat abesse. Sunt enim tales cause specialiter p̄fidi cōmisse per. l. non tantum ad cognitōnem sed quantum ad diffinitōnem ne dicitur in causa ingenuitatis. et seruitutis. libertimitatis. et ingenuitatis ut. j. e. placet. Vbi stringit p̄fidem abesse etiam quantum ad diffinitōnez forte demandabit. cū et ea que sunt meri imperij delegantur cum cōtingerit presidem abesse. ut. ff. de of. e. cui manest iu. l. i. In casu tamen et si non absit delegat que meri imperij sunt. puta p̄conful legato suo

ut. ff. de of. p̄conful. l. solent. In delegatis autē oblarua ut negocium sibi omittuz examinent et determent neq. remittant ad delegantes. ut. j. e. l. iij. et in aut. ut iud. non expec. sa. ius. i. §. Te si iudex delegatus alij m̄ori p̄dente p̄dente caminiā inuēto necesse habeat suspēdere. ut si moriatur pendente causa alius in locum eius debet substitu. ut. j. e. l. p̄n. In minimis autem causis preses habet libertatem uel retinendi sibi uel delegandi. ut. j. e. l. ulf. licet olim forte nō poterit ut dicunt quidam ex eo quod legitur. j. e. l. iij. qd̄ ipi non possunt. rē. sed illud intelligo de impedimento facti non iuris et refertur ad causas que sunt ultra. ccc. sol. Ridiculum enim esset dicere q̄ minimas causas non posset delegare nisi impediatur multitudine causarum nel publicis occupatiombus.

### Qui pro sua iurisdictione iudices dare dari ue possunt

**D**e officio iudicum delegatorum et causis ad eos p̄inentibus ad eos. s. p̄. dictum est. et etiam de iudicijs dictuz est. qui possunt esse iudices ordinarij. Nunc ponit q̄ possunt p̄ iurisdictione sua alios iudices dare. id est delegare. et qui possunt dari. Sciendū est igitur q̄ ille solus delegat qui habet iurisdictione ordinariā et in cā q̄ est de iurisdictione sua ordinaria et eū qui est de iurisdictione sua. Nā exterritoriū iurisdictione impune nō petur sicut in tutore dādo. ut. ff. de iu. o. iu. l. extra. et de tu. et cu. da. ab his. l. ius dādi. et si si ordinarius delegare uelit cām. ut delegatus cognoscat. et diffiniat. Si uero deleget ut cognoscat sed non ut diffiniat. oportet eū cognoscere semel in principio. semel in medio. semel in fine. Iudici autē appellatōis uel delegato nō p̄mittitur retinere diffinitōnem si omittat cognitōnem. Verūq. autē posset omittere iudex appellatōis. Iudex autē delegatus neutrum omittit nisi a principe delegatus sit. uel nisi primo lite coram se of. alij deleget ad similitudinez p̄curatoris. ut. s. de iudic. aut. ad hec. et. j. e. l. i. et. s. de p̄cu. l. neq. et ar. ff. de iu. o. iu. et qz. in fi. Hoc tamē plenius dicā. de iu. o. iu. §. delegatā. ar. in delegatis et illa notabilia sunt. q̄ etiā viatores delegari p̄nt in rebz minimis. et in rebz q̄ vrgēte causa desiderāt cognitōnem. Te q̄ iudices delegati solent durare etiā in t̄pus succedentium delegatibz ad maiorē cautelā facta ofirmatōe. Item non debet delegari iudex quem nominatim vna partium petie nisi id faciat princeps ad uericundiam petiti iudicis. ut. ff. e. l. vlf. et. l. venditor. §. vlti. et. l. obseruandum. Et nō q̄ delegato principis alij delegante appellatur a secundo delegato ad primum. Secus autem in delegato ab alio alij delegante. tunc enim appellatur non primus delegatus. sed primus delegans. ut. ff. quis et a quo appellatur. et. l. i. §. ab eo. et. j. e. l. i. in fi.